MB 6,541.

Per riguardo alle parole delle tue labbra io ho battuto vie faticose.

Salmo 16,4 - BM.

Propter vos egenus factus est, cum esset dives ut illius inopia vos divites essetis.

MB 9,701.

Da ricco che era si è fatto povero per voi, perché voi diventaste ricchi per mezzo della sua povertà.

2 Corinzi 8,9.

Pro regibus et omnibus qui in sublimitate sunt, ut quietam et tranquillam vitam agamus.

MB 6,540.

Per i re e per tutti quelli che stanno al potere perché possiamo trascorrere una vita calma e tranquilla.

1 Timoteo 2,2.

Proscribendum donec corrigatur.

MB 8,764.

Da proibirsi finché non venga corretto.

(Detto di un libro che contenga errori o inesattezze).

Proteget gradientes simpliciter.

MB 17,722.

Egli è protettore di quelli che camminano nell'innocenza.

Proverbi 2,7 - BM.

Providemus bona non solum coram Deo, sed etiam coram hominibus.

MB 16,579.

Ci preoccupiamo infatti di comportarci bene non soltanto davanti al Signore, ma anche davanti agli uomini.

2 Corinzi 8,21.

Psallam et intelligam in via immaculata.

MB 17,727.

Canterò e studierò la via dell'innocenza.

Salmo 100,2 - BM.

Pueris his dedit Deus scientiam et disciplinam in omni libro et sapientia; Danieli autem intelligentiam omnium visionum et somniorum.

MB 7,795-96.

E diede Dio a questi giovanetti scienza e perizia di tutti i libri e di ogni sapienza; a Daniele poi l'intelligenza di tutte le visioni e dei sogni.

Daniele 1,17 - BM.

Pulvis et cinis es.

MB 8,49.

Sei polvere e cenere.

(cf. Genesi 18,27: cum sim pulvis et cinis = benché io sia polvere e cenere - BM).

Putantes obsequium se praestare Deo.

MB 9,118.

Credendo di rendere culto a Dio

(cf. Giovanni 16,2:... arbitretur obsequium se praestare Deo =... crederà di rendere culto a Dio).

Q

Quadrupedante putrem sonitu quatit ungula campum.

MB 6,407.

Lo zoccolo con quadruplice scalpitio percuote la pianura polverosa.

Virgilio, Eneide 8,596.

Quae purgat peccata.

MB 15,49 n. 2.

(L'elemosina) che purga i peccati.

Tobia 12,9 - BM.

Quae questiones praestant magis quam aedificationem, quae est in fide.

MB 15,286.

...che servono più a vane discussioni che al disegno divino manifestato nella fede.

1 Timoteo 1,4.

Quaere animas, et dabis animam tuam Domino.

MB 6,825.

Cerca anime se vuoi dare la tua anima al Signore.

Quaere lucrum animarum et non quaestum pecuniarum.

MB 9,939.

Cerca di guadagnare anime, non denaro.

Quaere primum regnum Dei; sursum corda.

MB 9,33.

Cerca prima il regno di Dio (cf. Matteo 6,33); in alto i cuori.